CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO.

REQUERIMENTO Nº        de 2025.

(Do Sr. Roberto Monteiro Pai)

Requer  o  registro  de  Moção  de
Aplausos e Louvor aos advogados inscritos na
Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional do
Rio  de  Janeiro  pelos  relevantes  serviços
jurídicos  prestados  a  segurança  pública  do
Estado do Rio de Janeiro através da advocacia.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente a Vossa Excelência, nos termos do artigo

117, inciso XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de

Moção de  Aplausos e  Louvor aos  advogados  Dr.  Sandro  Acácio  Fraga

Gramacho de Figueredo OAB/RJ 200.388, Dr. Rick Dantas OAB/RJ 202.092

e Dr. Filipe Zappala Massi de Oliveira Francioni OAB/RJ 167.771 e OAB/DF

65.693, pelos relevantes serviços jurídicos prestados à segurança pública do

Estado do Rio de Janeiro através da advocacia.

JUSTIFICATIVA

A segurança pública é um dos pilares fundamentais  da estabilidade

social, exigindo não apenas a dedicação incansável das forças de segurança,

mas também um suporte jurídico qualificado para assegurar a legalidade e a

efetividade  das  ações  voltadas  à  proteção  da  população.  Nesse  contexto,

torna-se  imperativo  reconhecer  o  excepcional  trabalho  desenvolvido  pelos

advogados  supramencionados,  cujas  contribuições  jurídicas  têm  sido

determinantes para o fortalecimento da segurança pública no Estado do Rio de

Janeiro.

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

59
99

48
52

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259994852500

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
10

:2
9:

49
.3

20
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO.

Os homenageados destacam-se por sua atuação incansável na defesa

dos  direitos  dos  agentes  de  segurança  pública,  garantindo-lhes  o  suporte

jurídico necessário para o exercício de suas funções e promovendo a justiça

em casos de grande relevância social. Além disso, sua dedicação aos Direitos

Humanos  e  seu  comprometimento  com  ações  sociais  em  comunidades

vulneráveis evidenciam um elevado senso de responsabilidade e compromisso

com o bem-estar coletivo.

Dessa forma, é com grande honra que esta Comissão de Segurança

Pública e Combate ao Crime Organizado, no uso de suas atribuições, concede

esta Moção de Louvor aos advogados em questão, em reconhecimento pelos

inestimáveis serviços jurídicos prestados à segurança pública do Estado do Rio

de Janeiro por meio da advocacia, consolidando a defesa da legalidade, da

justiça e do bem-estar social. Que esta Moção seja registrada nos anais desta

Casa Legislativa e encaminhada aos homenageados como símbolo de gratidão

e  reconhecimento  por  sua  dedicação  exemplar  à  advocacia  e  à  sociedade

fluminense.

Diante  do  exposto,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação da presente Moção de Aplausos e Louvor.

Sala das Sessões 19 de março de 2025.

Roberto Monteiro Pai
Deputado Federal (PL/RJ)

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

59
99

48
52

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259994852500

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
10

:2
9:

49
.3

20
 -

CS
PC

CO